¹ Bir kelime *م* ya da *ا* kelimeleri ile bir izafet terkinde bulunursa buna *mükennâ* denir; eğer bir kelime *ا* kelimesi ile izafet terkinde bulunursa buna da *mübennâ* denir; *müsennâ* ise "iki güneş", "iki batı", "iki doğu" dediğimiz, biri diğerinin içerisine aralarındaki mecazi bir alakadan dolayı Tağlîb yolu ile katılan bir söz türüdür.

² Bu makale, Zebîdî'nin (öl. 1205/1791) *Tâcü'l-'arûs min cevâhiri'l-Kâmûs* adlı eserinde yapılan mesel taramaları sonucunda ortaya çıkmıştır. Bu tarama yapılırken birçok mesel kitabına ve *Lisânü'l-'Arab* ve *Tâcü'l-'arûs* gibi sözlüklere de başvurulmuştur. Bu çalışmada Emil Bedî' Ya'kûb'un

1.1. Meselin Doğuşu

Bu olayın akabinde Tağlîb ve Bekir kabilesi arasında kırk sene süren bir savaş patlak verir. Araplar, bu savaştan sonra zuhur eden uğursuz durumları "Besûs'tan daha uğursuz" sözüne teşbih ederek ifade ederler ve savaşın ismi de Besûs harbi olarak söylenir olur. Başka bir rivayete göre bu deveyi Cessâs b. Mürre öldürmüştür. İbn Abbas'tan (öl. 68/687) gelen başka bir rivayete göre ise Besûs İsrailoğulları'ndan bir adamın karısıdır. Bu adama Allah tarafından kabul olunacak üç dua hakkı verilmiştir. Birgün kadın kocasından kendisine dua etmesini ister adam da bunu kabul eder ve ne istediğini sorar. Kadın İsrailoğulları arasında kendisinden daha güzel bir kadının olmamasını diler.

Bu mesel, Kur'ân-ı Kerîm'den önce bilinen bir söz değildi; zira Câhiliye şiirlerinde böyle bir söze rastlanmamaktadır. Kur'ân-ı Kerîm'den esinlenerek bunu şiirlerinde ilk kullananlardan birisi Abbâsî dönemi şairlerinden Ebû Nuvâs'tır (öl. 198/813).³ *وَيَوْمَ يَعْصُ الظَّالِمُ عَلَى يَدَيْهِ* ve *فَأَصْبَحَ يَقْلَبُ كَفَيْهِ عَلَى مَا أَنْفَقَ* ve *وَيَوْمَ يَعْصُ الظَّالِمُ عَلَى يَدَيْهِ* (Furkan, 25/27; Kehf, 18/42) Araplarda üzüntü ve pişmanlık ele izafe edilirdi; çünkü kişi, üzüldüğü zaman elini ısırır ve iki elini birbirine vururdu.

الآن حَمِي الوَطِيسِ sözünü Hz. Peygamber (sav) Huneyn gazvesinde söylemiştir. Hz. Ebû Bekir'den (öl. 13/634) gelen rivayete göre bu söz Peygamber'den önce bilinmiyordu. Başka bir rivayette ise Peygamber bu sözü Mûte harbinde söylemiştir. *الوطيس* yere kazılan ve içinde ekmek pişirilip et kızartılan bir fırın manasındadır; "Şimdi fırın kızdı" sözü ile Hz. Peygamber, savaşın kızıştığını ifade etmiştir ve bu söz istiâre sanatının güzel örneklerindedir. (Zemahşeri, s. 1/297)

"Kim bir şahsa ulaşırsa nasibi olmayan oka ulaşmış gibidir", yani bu değeri düşük bir adamdır. Hz. Ali (öl. 40/661) bu sözü Firâsoğulları arasında iken Iraklılara karşı söylemiştir. Bu kabile, Arapların en cesur kabileleri arasında yer alır; soyları İsmail'e (as) kadar dayanmaktadır. Bu kabileden bir adam, başka kabileden on kişiye bedeldir. Hz.

Bu dönem, çöl Araplarında hicri dördüncü asra kadar uzanır; zira şehirde yaşayanların yabancılarla ihtilatı, çöl Araplarından daha erken olmuş ve dilde birtakım bozulmalar zuhur etmeye başlamıştır; bu sebeple âlimler şehir yaşamında bunu ikinci asır ile sınırlandırmıştır. Bu konuda önemli çalışma yapanlar arasında Ebû Bekir Hârizmî (öl. 383/993), Ebu Hilâl Askerî (öl. 400/1009), Ahmed b. Muhammed

³.. *وَنَشْوَةٌ سَقِطٌ مِنْهَا فِي يَدَيْهِ* Kaynaklar bu beyti Ebû Nuvâs'a nisbet ediyor; ancak ne var ki, yapılan taramada bu beytin tamamı bulunamadığı gibi elimizde bulunan bu ilk şatırın da Ebû Nuvâs'a ait olduğu kesinlik kazanmıyor. Bazı alimlere göre Ebû Nuvâs'a nisbet edilen bu ilk şatırda hata vardır; zira meçhul kalıp, ancak müteaddî bir fiilden yapılır. *سَقِطٌ فَلَانٌ فِي يَدِهِ* cümlesi de yine yukarıda yer alan söz gibi kullanımı hatalıdır; çünkü burada fiil meçhul yapıda gelmek zorundadır. Ayrıca bk.: Meydânî, *Mecma' u'l-emşâl*, 1/330.

Meydanî (öl. 518/1124) Hasan b. Mesûd Yûsî (öl. 1691) ve Emîl Bedî' Ya'kûb (doğ. 1950) öne çıkar. (Yakub, s. 1/41)

2. MESEL

Mesel, kelime manası olarak "delil ve söz" anlamlarına gelmektedir; çoğul olarak "emsâl" kelimesi kullanılır; bu manada Kurân-ı Kerîm'de المثل الأعلى ifadesi yer almaktadır.

(Meydani, s. 2/359)

Bir hikâye içinde geçen meseller ki, Câhiliye savaşları olan Besûs ve Dâhîs savaşları hakkında anlatılan hikayeler içinde çokça yer alır; misal olarak أشأم من داحس manası "Dahîs'tan daha uğursuz" meselini verebiliriz. Burada "Dâhîs", Kays b. Züheyr'in (öl. 10/632) atının ismidir ve 'Abs kabilesi ile Zübyan kabilesi arasında kırk yıl sürecek bir savaşın fitilini ateşlemiştir. (Meydani, s. 1/182)

Burada şunu da belirtmek gerekir ki, her mesel için bir mevirid bulmaya çalışmak doğru değildir; zira birçok mesel herhangi bir olayla bağlantılı değildir. Hz.

Bununla birlikte mesel kitaplarına baktığımızda birçok meselin herhangi bir olayla ya da bir hikâyeye ile bağlantılı olmadığı sarîh bir şekilde görülmektedir. (Kıtamış, s. 15)

2.3. Sâir Mesel

Sâir (yaygın) mesel dediğimiz zaman bakış açısına göre değişen bir tarif vardır; bu konuda Ebû Ubeyd (öl. 224/838) şöyle der: "Meseller Arapların Câhiliye ve İslâm dönemi hikmetleridir; bunlarla kendi kelimelerini savunurlar ve birtakım mantıklı çıkarımlarda bulunarak rakiplerine üstün gelmeye çalışırlar; bu meselin üç özelliği vardır: Lafzın veciz olması, manasının doğru olması ve içinde güzel bir teşbihi barındırması." (Yakub, s. 34) Fârâbî (öl. 339/950) ise meselin halkın, lafzında ve manasında avam olsun havas olsun beğenip kendi aralarında konuştukları kelimeler olduğunu; bununla uzak maksatlarına ulaşmak istediklerini, sıkıntılarını bununla ifade ettiklerini vurgular ve der ki, "Bu mesel hikmetten daha belîğdir; zira insanlar eksik ve nakısta bir araya gelmez; onlar en güzel olan şeyde ittifak ederler."

Musennâyaya misal: الجديان gece ve gündüz için; القمران güneş ve ay için, المشرقان doğu ve batı için; الأسود hurma ve su için söylenilir.

Bu üç tür, mesel kitaplarında çokça yer alır hatta bu konuda müstakil eser yazanlar bile vardır; İbn Sikkî (öl. 224/839), muhaddis İbn Esir, Mubarek b. Muhammed (öl. 606/1210), Ebû Tayyib Lugavî (öl. 351/962), Muhibbî (öl. 1111/1699) bunlardan bazılarıdır. Bu kelimeler, Araplar arasında şüyu bulmasından dolayı meselin yerinde icra edilmiş ve mesel gibi telakki edilmiştir. Oysa bunlar cümle değildir ve içlerinde bir teşbih de barındırmaz; bu bakımdan Abdulmecîd Kıtâmîş müfred lafzı, sıfat mevsûfu, muzâf muzâfın ileyhi ve câr mecrûru mesel olarak telakki eden Abdulmecîd Abidin'i eleştirmektedir.